
Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Mjekesise 

Titulli i lëndës: Kardiologji me Pulmologji – (drejtimi: FT) 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve/Semestri: Viti III-të/ Semestri V-të 

Numri i orëve në javë: 1+1+0 

Vlera në kredi – ECTS: 3 ECTS 

Koha / lokacioni: Sipas orarit / Klinika Interne 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Prof.asc.Gani Bajraktari 

Prof.asc.Shpend Elezi 

Prof.ass.Aurora Bakalli 

Detajet kontaktuese:  Klinika Interne, kati i III-të, zyra e shefit të katedrës 

Përshkrimi i lëndës Kardiologjia dhe Pulmologjia janë nëndegë te Mjekësisë 

Interne, te cilat kane për qëllim njohjen dhe zhvillimin e 

shkathtësive themelore të studentit në lidhje me 

ekzaminimin klinik të të sëmurit me sëmundjeve 

kardiologjike dhe pulmologjike, përmes metodës 

subjektive, metodave objektive diagnostike dhe atyre 

ndihmëse. 

Qëllimet e lëndës: Të ofroj njohuri bazë mbi sëmundjet e sistemit 

kardiovaskular dhe respirator, etiologjinë e tyre, pasqyrën 

klinike, komplikimet e mundshme, diagostikimin, 

diagnozën diferenciale dhe mjekimin e tyre. 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Studenti duhet të mësojë (përvetësoj) metodat klinike bazë 

për ekzaminimin e pacientit me këto sëmundje, të njoh ne 

menyre bazike diagnostikimin e tyre, diagnozën 

diferenciale, terapinë dhe përcjelljen klinike. Studenti 

poashtu  duhet të njoh masat parandaluese dhe aspektet 

epidemiologjike dhe sociale të këtyre sëmundjeve.  

Viti i II-të, Semestri IV 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 1 1/15  15 
Ushtrime teorike/laboratorike 

   

Punë praktike 
   

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 1/3 3 

Ushtrime  në teren 
   

Kollokfiume,seminare 1 1/15  15 
Detyra të  shtëpisë 

   

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 1/15 30 



Përgaditja përfundimtare për 
provim 

1 1/5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

1 1/2 2 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

1 1/5 5 

Totali   
  

75 orë/ ECTS 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Ligjëratë me diskutime interaktive, konsultime 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i studentit zhvillohet në tri faza: I, II, III  

Testet Intermediare (me shkrim) 

Test Preliminar (me shkrim) 

Provimi Përfundimtar (me gojë) 

Literatura  

Literatura bazë:   

1. Grup Autorësh. Parimet e Mjekësisë së 

Përgjithshme. Tiranë, 2002 
2. Grup Autorësh. Sëmundjet e Zemrës. Tiranë, 2001 

3. Spahiu I. me bp. Pneumoftiziologjia. Prishtinë, ?  
Literatura shtesë:   

1. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J. 

Davidson's Principles and Practice of Medicine, 20th 

Edition, International edition, 2006 
2. Fauci A, Braunwald E et all. Harrison’s Principles 

of Internal Medicine, 17th Edition, International 

edition, 2008 

3. Kumar P, Clark M. Kumar & Clark Clinical 

Medicine, 6th Edition, International edition, 2005 
4. Vrhovac B, Francetic I, Jaksic B, Labar B, Vucelic 

B. Interna Medicina, Zagreb, 2003  
 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:  
Viti i II-të, Semestri IV  
Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv ne semundjet e sistemit 
kardiovaskular  
Metodat diagnostike ndihmese ne kardiologji 

Java e dytë: Ethja reumatike dhe semundjet reumatike te zemres 
 

Veset e fituara te zemres 

Java e tretë: Veset e lindura te zemres 
 

Endokarditi infektiv 

Java e katërt: Miokarditi; Perikarditet;  
 

Tamponada e zemres 

Java e pestë:   Kardiomiopatite 
 

Vazhdim 

Java e gjashtë: Ateroskleroza;  
 

Faktoret e rrezikut kardiovaskular; 



Java e shtatë:   Semundja iskemike e zemres: Angina pectoris stabile,  
 

Sindroma akute koronare dhe Infarkti akut I miokardit, Iskemite kronike 
te miokardit 

Java e tetë:   Pamjaftueshmeria e zemres 
 

Vazhdim 

Java e nëntë:   Crregullimet e ritmit te zemres dhe ato te percimit 
 

Vazhdim 

Java e dhjetë: Semundjet e aortes;Hipertension arterial sistemik 
 

Crregullimet e qarkullimit pulmonar: Tromboembolia pulmonare; 
Hipertensioni pulmonar primar; 

Java e njëmbedhjetë: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv ne semundjet e sistemit respirator 
 

Metodat diagnostike ndihmese ne pulmologji 

Java e dymbëdhjetë:   Bronkiti akut dhe kronik; SPOK; Bronkiektazite 
 

Sarkoidoza;Asthma bronkiale;Ekinokokoza e mushkerive 

Java e 
trembëdhjetë:     

Bronkopneumonite dhe Pneumonitë (bakteriale, virale, mykotike, nga 
tejndjeshmëria);  

 
Abscesi mushkeror; 

Java e 
katërmbëdhjetë:   

Semundjet e pleures;  

 
Semundjet e mediastinumit 

Java e 
pesëmbëdhjetë:    

Tumoret e bronkeve, mushkerive dhe pleures 

 
Tuberkulozi I mushkerive 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Konform statutit të UP-së.  

 


